
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 241 DEL 07/06/2024 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 457 DEL 13/10/2023 RELATIVA ALLA 
FORNITURA  DI  RILEVATORI  DI  TIMBRATURA  OCCORRENTI  AD  ATS  DELL’INSUBRIA: 
ESTENSIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL  10/06/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che, con  determinazione dirigenziale n. 457 del 13/10/2023,  ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 e 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e smi,  è 
stata aggiudicata la fornitura di n. 25 rilevatori di timbratura all’impresa F2A Spa di Milano,  per 
un importo di € 19.500,00 oltre IVA 22%, pari ad € 4.290,00, per un totale di € 23.790,00 IVA 
compresa;

PRESO  ATTO  che, con  modello  unico  del  03/05/2024,  il  Direttore  della  S.C.  Sistema 
Informatico Aziendale (SIA), dott. Fulvio Colombo, ha chiesto l’acquisto di ulteriori n. 5 rilevatori 
di  timbratura   necessari  per  sostituire  la  dotazione  non  più  riparabile,  e  con  analoghe 
caratteristiche tecniche rispetto alla precedente fornitura;

VISTO l’art.  106,  comma 12, D. Lgs.  50/2016,  richiamato anche nella lettera di  invito alla 
suddetta  procedura,  che  consente  alla  stazione  appaltante  di  imporre  all’appaltatore  un 
aumento delle prestazioni contrattuali, alle medesime condizioni, sino ad un quinto dell’importo 
del contratto;

PRECISATO che, con nota a mezzo di posta elettronica in data 13/05/2024, è stata comunicata 
all’impresa la volontà dell’ATS di  avvalersi  dell’estensione del  quinto,  al  fine di far fronte a 
esigenze ulteriori di approvvigionamento;

PRESO ATTO  che  l’impresa  F2A  S.p.a  di Milano  ha  confermato  la  disponibilità  da  fornire 
ulteriori timbratori con caratteristiche tecniche uguali a quelli in precedenza forniti mantenendo 
le medesime condizioni economiche;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al servizio in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip;

RITENUTO, pertanto: 
- di  estendere,  ai  sensi  dell’art.  106,  c.  12, D.  Lgs.  50/2016, il  contratto  in essere con 

l’impresa F2A di Milano, avente ad oggetto la fornitura di  n.  5 rilevatori di timbratura 
occorrenti  all’ATS dell’Insubria,  per  un importo  di  € 3.900,00,  oltre  IVA 22% pari  a  € 
858,00, per un totale di € 4.758,00 IVA compresa;

- di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – 
Economato – dott.ssa Paola Galli;

- di  confermare, ai sensi  dell’art.  101 del D. Lgs.  50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale -  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.758,00 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione  e trova copertura nella fonte di finanziamento di cui alla DG Salute prot.  n. 
H120130029800 del 25.10.2013 – Proventi Straordinari – Progetto mezzi PR  - Causale STE;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  estendere,  ai  sensi  dell’art.  106,  c.  12,  D.Lgs.  50/2016,  il  contratto  in  essere  con 
l’impresa F2A di Milano (C.F./P. IVA 08050380966), avente ad oggetto la fornitura di n. 5 
rilevatori di timbratura occorrenti all’ATS dell’Insubria, per un importo di € 3.900,00, oltre 
IVA 22% pari a € 858,00, per un totale di € 4.758,00 IVA compresa (CIG: Z853BADD23);

Pagina 2 di 4



2. di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti,  Provveditorato – 
Economato – dott.ssa Paola Galli;

3. di  confermare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  informatico  Aziendale  -  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 4.758,00 (IVA 
22% compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
determinazione e trova copertura nella fonte di finanziamento di cui alla DG Salute prot.n. 
H120130029800 del 25.10.2013 – Proventi Straordinari – Progetto mezzi PR  - Causale 
STE;

5. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C.  Servizio Informatico Aziendale
- Centro di Costo/Ricavo: a secondo della struttura

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  457 DEL  13/10/2023 RELATIVA ALLA 
FORNITURA  DI  RILEVATORI  DI  TIMBRATURA  OCCORRENTI  AD  ATS  DELL’INSUBRIA: 
ESTENSIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024

conto n. 1020710 per €  4.758,00 IVA 22% inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

